
 

 

 

Αθήνα, 12 Μαΐου 2020 

Ερώτηση 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας:   

Θέμα: «Εξαγγελία για «αυτοσχέδιες ΜΕΘ» στο Γενικό Νοσοκομείο 

Πρέβεζας»     

 

Με έκπληξη οι πολίτες του Νομού Πρέβεζας, καθώς και της ευρύτερης 

περιοχής είδαν, μόλις πριν από λίγες μέρες, να έρχονται στο φως 

δημοσιεύματα στον Τύπο της Ηπείρου, ηλεκτρονικό και έντυπο, βασισμένα σε 

Δελτίο Τύπου, τα οποία έκαναν λόγο για «αυτοσχέδια ΜΕΘ COVID- 19» στο 

Γενικό Νοσοκομείο Πρέβεζας. Ειδικότερα, όπως αναφέρεται στο Δελτίου 

Τύπου, στο οποίο στηρίζονται τα σχετικά δημοσιεύματα, «έχουν μετατραπεί 

σε «αυτοσχέδια ΜΕΘ COVID- 19» 2 θάλαμοι της Παθολογικής (πλέον 

Λοιμωδών) κλινικής. Οι θάλαμοι είναι πλήρως εξοπλισμένοι με τον 

απαιτούμενο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό (αναπνευστήρες, μόνιτορ, αντλίες 

χορήγησης φαρμάκων κ.τ.λ.) και την συνεχή εκπαίδευση του υγειονομικού 

προσωπικού.».  

Παράλληλα, σύμφωνα πάντα με το ίδιο Δελτίο Τύπου, βρίσκεται σε εξέλιξη η 

προσπάθεια και η διαδικασία διπλασιασμού των κλινών από δύο (2) σε 

τέσσερις (4). 

Μετά το παραπάνω Δελτίο Τύπου και τα δημοσιεύματα που το αναπαρήγαγαν, 

εγείρονται ερωτήματα αν έχουν ανατραπεί οι ελάχιστες προϋποθέσεις που 

θέτει η πολιτεία, μέσω των αρμόδιων οργάνων της, που στη συγκεκριμένη 

περίπτωση είναι το Υπουργείο Υγείας και το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας, για τη 

δημιουργία και λειτουργία μιας Μονάδας Εντατικής Θεραπείας. Με βάση τα 

ισχύοντα εθνικά και διεθνή πρότυπα, για τη λειτουργία μιας κλίνης Μονάδας 
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Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) απαιτούνται τέσσερις γιατροί, που παράλληλα να 

έχουν εξειδίκευση στην Εντατικολογία, καθώς και τέσσερις Νοσηλευτές, με 

επιπλέον εκπαίδευση στην εντατική και επείγουσα ιατρική, για τη συνεχή 

24ωρη παρακολούθηση του ασθενούς. Αν δεν έχουν ανατραπεί οι εν λόγω 

προϋποθέσεις για τη δημιουργία και τη λειτουργία έστω και μιας κλίνης ΜΕΘ, 

τότε δύο είναι τα ενδεχόμενα. Είτε έχουν γίνει προσλήψεις εξειδικευμένου 

ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού στο Γενικό Νοσοκομείο Πρέβεζας, 

απαραίτητου για τη λειτουργία μιας Μονάδας Εντατικής Θεραπείας, είτε το 

Δελτίο Τύπου διασπείρει ψεύδη σε ένα τόσο ευαίσθητο τομέα, όπως αυτός της 

Δημόσιας Υγείας.  

 

Επειδή, οι στιγμές είναι κρίσιμες για την Υγεία των πολιτών σε παγκόσμιο 

επίπεδο και είναι ανεπίτρεπτο να διασπείρονται φήμες σχετικά με «λειτουργία 

αυτοσχέδιας ΜΕΘ», οι οποίες μπορεί να θέσουν σε κίνδυνο τη Δημόσια 

Υγεία, αφού καταπατούν δεδομένα ιατρικά πρότυπα και πρωτόκολλα,   

Επειδή, όπου ιστορικά, η ανθρωπότητα αντιμετώπιζε ένα κρίσιμο ζήτημα 

Δημόσιας Υγείας, που έθετε σε κίνδυνο την ίδια την ύπαρξή της, παράλληλα 

με την Ιατρική Επιστήμη αναφύονταν και ο «κομπογιαννιτισμός», ο οποίος το 

μόνο που κάνει είναι το εμπόριο ελπίδας,     

Επειδή, η Υγεία των πολιτών δεν προσφέρεται για επικοινωνιακά πολιτικά 

παίγνια και «αυτοσχεδιασμούς»  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη ή την ανάθεση καθηκόντων Ιατρικού Διευθυντή της 

Μονάδας Εντατικής Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου 

Πρέβεζας, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας του Υπουργείου Υγείας, περί των 

ελάχιστων προϋποθέσεων λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής 

Θεραπείας; 

2. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη Γιατρών, έχοντας την εξειδίκευση που απαιτείται για 

την άσκηση της εντατικής θεραπείας, στη Μονάδα Εντατικής 



Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου Πρέβεζας, όπως 

προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του Κεντρικού Συμβουλίου 

Υγείας του Υπουργείου Υγείας, περί των ελάχιστων 

προϋποθέσεων λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής Θεραπείας; 

3. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη ή την ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου 

Νοσηλευτή/τριας, υπεύθυνου για τη λειτουργία και την ποιότητα 

της νοσηλευτικής φροντίδας της Μονάδας Εντατικής Θεραπείας 

του Γενικού Νοσοκομείου Πρέβεζας, όπως προβλέπουν οι 

σχετικές αποφάσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας του 

Υπουργείου Υγείας, περί των ελάχιστων προϋποθέσεων 

λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής Θεραπείας; 

4. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη νοσηλευτικού προσωπικού, πλήρως εκπαιδευμένου  

με επιπλέον εκπαίδευση στην εντατική και επείγουσα ιατρική, 

στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου 

Πρέβεζας, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας του Υπουργείου Υγείας, περί των 

ελάχιστων προϋποθέσεων λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής 

Θεραπείας; 

5. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη βοηθητικού νοσηλευτικού προσωπικού, όπως 

τραυματιοφορέα και βοηθού θαλάμου αποκλειστικής 

απασχόλησης, ειδικά εκπαιδευμένου για τις ανάγκες της ΜΕΘ, 

στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου 

Πρέβεζας, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας του Υπουργείου Υγείας, περί των 

ελάχιστων προϋποθέσεων λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής 

Θεραπείας; 

6. Ενέκρινε, μέσω των αρμόδιων οργάνων του Υπουργείου, την 

πρόσληψη φυσικοθεραπευτή αποκλειστικής απασχόλησης, στη 

Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Γενικού Νοσοκομείου 

Πρέβεζας, όπως προβλέπουν οι σχετικές αποφάσεις του 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας του Υπουργείου Υγείας, περί των 



ελάχιστων προϋποθέσεων λειτουργίας Τμημάτων Εντατικής 

Θεραπείας; 

  

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος 

Ραγκούσης Ιωάννης 

 


